cent, quæ à Christo suere suscepta, ut genushumanum ab æterna morte liberaret.

§. 5. Qvapropter ad propositam qvæstionem facillimo negotio responderi potest, scilicet primè, moribundis imaginem Salvatoris nostri non esse monstrandam, ut illam adorem, & osculentur. Ejusmodi enim cultus soli Christo, secundum utramque naturam, non vero cruci, cui is affixus fuit, est deferendus, Ps. XLV. 12. Phil. II. 10. 11. Dicam eqvidem sibi scribi clamitant Romanenses, qui, non crucem, sed crucis Dominum adorandum esse, tradunt. *Ait lices protestentur, se imaginibus non tribuere aliquam vel divinitatem, vel virtutem, tamen sentiunt, Deum facilius & citius exaudire, & magis propitium esse, si coram imagine invocetur, verba sunt modo adducti magni nostri Chemnitii l. c. p. 705. qvæ nunc repetenda esse judicavi. Ecquem enim in finem offerrent simulacrum crucis ad desculandum, & preces coram eodem fundendas, nisi persuasum haberent, illud virtute qvadam divina gaudere, & morituris magnam polliceri utilitatem?* Hinc dum gestibus externis, aeratione capitis, vel, si virium imbecillitas morbiqve gravitas permitferit, genibus flexis excipere istud assolent, nonne his ipsis indicant, se eodem cultu crucem venerari, quo ipsum Christum dignantur? Istum autem modum colendi crucem Deo esse abominabilem, sacræ litteræ luculenter testantur. *Dicit, ipsum tamen Lutherum bene de eorum salute sensisse, qui crucifixi imaginem adspexerunt, ac osculo dignati fuerunt. Ait respondeo, optimum Virum æquum & ex charitate profectum judicium de illorum, simpliciorum, & verbi Evangelii luce nondum penitus collustratorum salute tulisse, eo qvod tantum ad Christum confugerint, & propriis meritis desperare cœperint, licet infixum osculum, quippe qvod omittere potuissent, non approbaverit. Secundo monendum est, moribundis effigiem Christi crucifixi, si rei necessitas exegerit, recordationis causa, proponi posse.* Respicio autem ad mutos & surdos, ut, istius adspicere permoti, vel gestibus tantum, vel verbis insimul, fidei in Christum directæ professionem edere instuant, atque circumadstantes edoceant, se in agone mortis constitutos mysterium redēctionis à Christo in cruce peractæ vera fide amplecti. Non male existimant Theologi grayissimi, in Dissertacione

rione Theologica, proponente Qvæstionem : *An muti & surdi ad S. Cenam sint admittendi?* Vt remb. A. M DCXCII. à B. D. Casp. Læscher conscripta, §. 24 - 26. adducti, surdis & mutis picturam passionis & mortis Christi monstrari posse, ut certis quibusdam signis fidei suæ documenta proferant, & saluberrimo hoc salutis medio digne uti possint. Nec negare hic volo, me, cum Chemnici olim Diaconum Jacobum agerem, pari methodo usum fuisse, cum duo fratres & juvenes, arti lanificæ consecrati, qui à nativitate sermonis usu carebant, & qvorum alter surdaster insimul erat, ardentissimo sacræ cœnæ desiderio flagrarent. Etenim in sacello privatim cum illis agebam, ac, precibus ad Deum *xagdoywā57w* directis & præmissis, non solum sermonem de veræ pœnitentia partibus erecta & concitata voce habebam, eosque monebam, ut membra pie componerent, atque gestus agentes declararent, se verba mea probe intelligere, sed etiam imaginem crucifixi eisdem proponebam, atque necessaria doctrinæ de mysterio redemptionis & Sacramento Eucharistia instillabam capita, præcipiens serm. ut oculis ad celum directis, & manibus elevatis, palam facerent, se de veritate mortis & amoris Christi nequicquam ambigere. Altero die post, cum ad sacram mensam accederent, vocem fortiter cum Collega attollebam, ut ea percipere possent, quæ ipsi scitu ac creditu erant necessaria. Quidni ergo illis *xgrotis*, quibus lingvæ & aurium usus est denegatus, imago crucifixi ostendi queat, ut hoc pacto Christi Salvatoris doctrinæ usurpatione & renovatione se consolentur, eaque ad extremum vitæ terminum duret ac perennet? Nullam ergo culpam contraxit *Præsul* ille *Brunovicensis*, dum moribundam foeminam surdam ad imaginem crucifixi respicere jussit, ut ipsius fidem eliceret. Hinc nec illi peccant, qui, absente verbi ministro, in casu necessitatis, idem facere moluntur. Svakor tamen insimul essem, ut preces piz haud omitterentur, & hymni sacrificarentur, his enim multum moribundos juvari posse, mihi est persvakorissimum. Referri hoc debet Melchior Bergmannus, ob religionem Lutherano-Evangelicam in exilium missus, & Bohemia expulsus, de quo ipsius filius, *Wenceslaus Bergmannus*, l. c. p. 415. sequentia refert: Damit er sich (wie er den Tag vor seinem Ende gesagt) in seinen Schmerzen der grossen Schmerzen Christi am Kreuz erinnern könnte/ hat er ihm ein gemahntes Crucifix dem Bette gegen über.

über an die Wand hestten / und darbey Martini Bohemi schönes
 Passion-Lied : O Jesu Christ / meins Lebens Licht ic vorsin-
 gen lassen. Necessarium autem vel maxime erit, ut caute & cogi-
 tate rem suam tractent Lutherano - Evangelici , hinc nec mori-
 bundo crucem depictingam obtrudant, nec iis in locis, in quibus
 Romanenses degunt, eandem proponant. Nam si invitato mon-
 straretur imago crucifixi, ille facile indignabundus eandem rej-
 ceret, ac Pontificii in eam devenire possent sententiam, qvod cum
 ipsis eandem amplectenterentur sententiam, ac crucem cultus causa
 adhiberent. Ne ergo infirmi offendantur, sed omnis species hypo-
 criseos evitetur, abstinentum magis è est, quam utendum. Ast,
 sicut illis morari deberent, qui omnem imaginum usum proscri-
 bunt, tunc existimarem, qvod libertatis suæ rationem habentes
 commode possent adhibere, atque sic notum facere, se tantum re-
 cordationis causa imaginem crucifixi adspicere, aliisque offerre.

§. 6. His ergo in medium allatis, facile unusquisque animad-
 vertit, non absolutè imaginis Salvatoris usum exigi, ac si moribundus
 æterna salute excideret, si non eidem simulacrum monstrare-
 tur, sed illud adminiculi instar nonnunquam utilitate sua haud
 esse desitutum, nec propterea rejici debere, cum, in defectu ipsius
 verbi divini, vel organorum, quibus verbum percipitur, imago
 usum aliquem in informando habere queat, quia ea qvodammodo
 repræsentat, quæ in Historia sacra clarius proponuntur, prout B. D.
Frid. Balduinus, in *Disput. ordinaria, de Imaginibus*, A. M DC XXI.
Vittemb. proposita, §. LII. loquitur, ad testimoniam insimul *Martini Buceri* §. LII. provocans, qvod in *Enarrat.* in *Cap. I. Epist. ad Roman.* hisce verbis conceptum legitur : *Imagines salutariter admone-
 nent suo modo ad instructionem sanctam, licet non tam efficaciter quam
 verbum.* Hoc enim efficacia divina promissionem habet, i. Cor. I.
 24. quam omnes imagines sibi promittere nequeunt. Ast memo-
 rialem & historicum usum eisdem statim denegare haud lices.
 Imo ipse *Balduinus* in *Cas. Conf. Lib. II. c. XII. cas. XII. p. 457.* tradit,
 nonnunquam extraordinarie per picturas ad veram Dei cognitionem homines,
 surdos scilicet & mutos, perduci posse, ac Spiritum S. fidem in illis accendere.
*Etsi facile largimur, quod tales muti & surdi ex auditu verbi divini fidem non
 habent;* existimamus tamen eos per pictura eriam, nostra gestus ita in fide
 informari posse, ut talem de Christo cognitionem hauriant, quia filicium cordis in
 ipsis generet, & ad salutem sufficiat. Et hic suum præclarum habent nissimam picturam.

*Imagines historiarum Biblicalarum Possunt manu & surdi ex pictis
historiis de Christi nativitate, passione, morte &c. ad discerere ipsam; discretus
informator tales addere potest gestus, ex quibus illi usum etiam illarum histori-
arum intelligant. Prætermitto Damasceni, Hieronymi, aliorumque Ecclesiæ
Doctorum, testimonia, à Baldusino p. 458. adducta. Verum dum seculo digressu-
ris imago crucifixi nonnunquam monstrari & proponi solet, queritur hic, num
anuquaque in domo sua simulacrum crucis collocare debet? Breviter ut
meam sententiam aperiam, eos laudandos esse arbitror, qui, vera in Salvatorem
pietate & amore induiti, ædificia sua picturis, Christi mortem acerbissimam
exhibentibus, ornant, easdemque crebro intuentes memoria nunquam excidere
patiuntur, ast absolute necessitatis illas esse, haud facile dixerim. Fuit olim signa-
tura crucis in usus historicis, memoriali, discretivo, simili fere intentione inscrita,
qua Rubenita, Cadira, & hemi Manassita trans Jordanem altare extruxerunt.
Fof. 22. 28. ceu B. D. Joh. Conradus Danhelwerus in Collegio Decalogico p. 62. scite
loquitur. Quidni domus nostræ imagine crucifixi conspicua esse possent, ut res
Servatoris gestæ eò melius memoria insigcentur, repeterentur, prædicarentur, atq;
veri Christi cultores ab aliis, qui ipsi honorem debitum detrahunt, discernentur, &
agnoscantur? Laudi dicitur piis Sanctorum cultoribus, quod eorum facta
picturis exprimit, oculisque usurpent. Spectat huc Jo. Melchior Jacobi, Civis &
negotiator Lipsiensis haudima caveæ, A. MDCX XIX. denatus, in cuius sermone
funebre, à discretissimo Oratore, L. Frid. Gulielmo Schützio, in Geseß. XLIX. v. 18.
perdocte conscripto f. 8. hæc notata digna extant: Dieser werthe Mann / welcher
Jacobs Namen geführt / suchte nicht nur in seinem Leben darinnen ein sonderbares
Vergnügen / wenn er an die Geschichte des grossen Patriarchen / die er nach dess-
wegen in einem gewissen Zimmer seines Hauses durch allerhand erbauliche
Gemälden sich abbilden lassen / fleissig gedenken konte; sondern er war auch
eifrigst bemühet dem von dem Geiste Gottes selbst in der Schrift ihm vorgelegten
Tugendbilde Jacobs sich möglichst gleich zu stellen. Nonne, quæso, majori laudis
præconio essent illi maestandi, qui Christum, unicum illum generis humani Redem-
ptorem, in ædibus, quas incolunt, in deliciis habent, atque ita depingunt, cordibus
que insigunt, ut nunquam, adeoque nec in ultimo vite articulo, ejusdem obliviscan-
tur? Haud displicent Hieronymi monita, qvæ T. II. Opp. f. 115. leguntur:
Venit Christus, & correxit genus humanum, quod ante fuerat depravatum, ut in
eternum non moreatur. Crux enim ipsius columna est generis humani. In ipsa
columna adscicata est domus ejus. Ego crucem dico, non lignum, sed passionem.
Felix, qui crucem & resurrectionem, & locum nativitatis Christi, & locum ascen-
sionis, portat in pectore suo. Felix est, qui Bethlehem habet in corde suo, in cuius
corde Christus quoridie nascitur. Denique quid dicatur Bethlehem? Domus panis.
Simus & nos Domus panis ejus, qui de celo ascendit. Quoridie nobis Christus cruci-
figitur. Nos mundo crucifigimus, & Christus in nobis crucifigitur. Felix est, in cuius
corde quotidie Christus resurgit, si quotidie pro peccatis suis etiam leibibus agit pan-
tentiam. Felix est, qui de monte oliveti ascendit ad regna celorum, ubi sunt olive
Domini uberes, ubi lumen Christi nascitur, ubi sunt olivetæ Domini. Ego enim quasi
oliva uberes in domo Domini. Accedamus ergo & nos lucernam nostram
de ista oliva, & statim cum Christo ibimus ad regna celorum.*